
'

vsev,:s,W

n

11Hg3
Número 37 11

Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Afiica suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no Se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de 'la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Artículo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
ii no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

LUNES 12 DE FEBRERO DE -1951

ECIOS OE SUSCRIPCION

Ptas.

Trimestre .... 	 36
Seis meses... 	 66
Un año 	  120
Venta de número suelto del ario corriente.... l'00 ptas

Id. 	 Id. 	 Id. 	 ario anterior .... 200 ..

Id. 	 Id. 	 Id. de dos años anteriores 300
Id. id. de los arios anteriores a los dos últimos 4e--

PAGO0 XL E L. AL T ID 0

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
nie todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rernatante. Reale'.5 Ordenes de

18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

11 

Franqueo concertado

- -
Reglamento de 2 de Julio de 1924

Articulo 20.— Las entidades municipales abonaran,
en primer término, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante, si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6. 0 de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. — No st insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instanzia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen

el pago a razón de 3 pesetas línea o parte de ella.

PR

EN CORDURA FUERA DE CORDURA 	 Nos,

Trimestre 	 45
Seis meses... 	 84
Un año 	  130

tiez';

co.
del

Cia.
ay
ario

tios
'icio
1 ve.
irdo
Con
Iual

niro
.>.zed

Dba,
POI

110

de y
)iere

ELA
[u 	 g bnb rCtl)

GOBIERNO CIVIL

PROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm. 557

El Excmo. Sr. Ministro de la Go-
bernación en comunicación de fecha
9 de lös corrientes dice a este Go-
bierno Civil lo siguiente:

.Excmo.-Sr.: Habiendo cesado
en el cargo de Alcalde-Presidente
del Ayuntamiento de Peñarroya-Pue-
blonuevo, don Isidro Márquez y Ra-
mírez de Arellano en virtud de reso-
lución de este Departamento de fe-
cha 12 de diciembre próximo pasa-
do, quien a su vez ostentaba el car-
go de Procurador en Cortes en re-
presentación de los Municipios de
esa provincia; y sienda preciso con-
f )rme al Decreto de 14 de junio de
1946, la designaciói de nuevo Pro-
curador, de acuerdo con lo interesa-
do por V. E; en su comunicación de
20 del actual,

Este Ministerio ha dispuesto se
verifique nueva elección por los re-
feridos Ayuntamientos el día VEIN-
TICINCO DE FEBRERO PROXI-
MO, con arreglo a las normas ge-
nerales que rigieron en las eleccio-
nes de 10 de abril de 1949 y confor-
me a los Decretos de 15 y 22 de
marzo de 1946..

Lo que se hace público en este
periódico oficial, para general cono-
cimiento, cumplimiento de lo orde-
nado y demás efectos, reproducién-
dose a continuación el Decreto de
fecha 25 de febrero de 1949, que
contienen las normas que rigieron.
en las elecciones de diez- de abril
del propio año a que se alude ante-
riormente.

Córdoba, 10 de febrero de 1951. -
El Gobernador civil, José M. Re-
vuelta.

DECRETO de 25 de febrero de
1949 por el que se convoca y re-
gulan las elecciones de Procura-
dores en Cortes representantes

de los Municipios de cacle provin-
cia, incluido el de la Capital.
Renovados totalmente los Ayun-

tamientos como consecuencia de las
elecciones municipales recientemen-
te celebradas, y habiéndose en su
virtud producido el cese de los Pro-.
curadores en Cortes de representa-
ción municipal aludidos por el artí-
culo,1.° adicional de la Ley de nueve
de marzo de mil novecientos cua-
renta y seis, que modificó la de die-
cisiete de julio de mil . novecientos
cuarenta y dos, orgánica de las
Cortes Españolas, procede que las
Corporaciones municipales desig-
nen nuevos mandatarios, siguiendo
el procedimiento estublecido en el
Decreto de quince de marzo de mil
novecientos cuarenta y seis, y a tal
fin, previa deliberación ði Consejo
de Ministros,

DISPONGO:
Artículo primero.- Los Procura•

dores en Corles, representantes de
los Municipios de cada provincia,
excluido el de la capital, serán de-
signados mediante elección de se-
gundo grado y por los Compromi-

nombren al efecto las
Corporaciones munici-

y por papeleta, siendo proclamado
compromisario el mienebro de la
Corporación que obtenga, como
mínimo, un número de votos equi-

valente a la mitad más uno de todos
los que de hecho la intregan.

Si el primer escrutinio no arrojare
mayoría absoluta a favor de ninguno,
se repetira la votación entre los dos
componentes del Ayuntamiento que
hubiesen conseguido mayor número
de sufragios, debiendo ser procla-
mado Compromisario, caso de que
se llegue a idéntico resultado en el
segundo escrutinio, el que de ellos
obtuviere mayoría relativa de votos.

Los empates serán resueltos a fa-
vor del candidato que ostente mayor
jerarquía administrativa dentro de la
Corporación; de ser ésta igual, a fa-
vor del que acreditase mayor anti-
güedad en el cargo, y persistiendo
el empate, a favor del de mayor
edad.

Artículo cuarto. - Efectuada la
proclamación de Compromisarios,
se proveerá al miembro de la Cor-
poración municipal a cuyo favor hu-
biese aquella recaido de una creden-
cial justificativa de su nombramiento.

Artículo quinto. -Del acta de la
sesión, comprensiva de las votacio-
nes efectuadas, número de votos
escrutados a favor de cada uno de
los componentes del Ayuntamiento
que hubiesen obtenido sufragios,
proclamación de Compromisarios
incidencias surgidas, se remitirá
copie certificada, en término impro-
rrogable de cuarenta y ocho horas,
al Gobernaddor civil de la provincia.

Igualmente y en el mismo plazo
Se elevará al Gobernador civil cer-
tificación expresiva de los miern,
bros "que de hecho constituyan el
Ayuntamiento en la fecha de la
elección de Compromisarios, con
ndicación de los cargos, nombres
y apellidos, edad y fechas de pose-
sión de cada uno de ellos.

Artículo sexto.- El dia diez del
Mes de abril del corriente año, a las
diez horas de su mañana, se reuni-
rán en la capital de la provincia los

Compromisarios designados por 103
Ayuntamientos de la misma, con
objeto de proceder a la elección de
Procurador en Cortes.

La reunión tendrá lugar en el sa-
lón de actos de la Diputación pro-
vincial; y para solemnizar la elección

se constituirá una Mesa de . Autorida-
des, de la que será Presidente el de

lä Audiencia y que estará integrada

además por el de la Dirbutactón y el

Alcalde de la capital, actuando co-
mo Secretario el de la Junta provin-

cial del Censo.
Artículo septimo.—Tr es días ar-

tes, corno mínimo del señalado para

la elección, el Gobernador civil de-

berá remitir al Presidente de la Au-

diencia las certificaciones de elec-

ción de Compromisarios y de com-

posición de 'Ayuntamiento s a que se
refiere el párrafo segundo del arti-
culo quinto del presente Decreto, a

fin de que dichos documentos obren

en poder de la Mesa en • el momento

de su constitución.
Articulo octavo,--Constituida la

Mesa en el local y horas señalados,
los Comprornisarioso.11amados• por
riguroso orden alfabético de Muni-

cipios, presentarán sus credenciales
y cotejadas éstas y halladas confor-

•mes con las certificaciones que,
obren en poder de la misma, serán
aquéllos admitidos sucesivamente
al ejercicio del derecho electoral que .
les trié deferido por las Corporacio-
nes municipales.

NO será admitido a- la votación
el Comprornisario que no acredite,
su condición de tal documentalmene
te o cuya. credencial esté en dese
acuerdo con la certificación corres-
pondiente.

Terminada la comprobación de

credenciales, el Presidente anuncia-

rá la apertura de la votación..
• Articulo noveno.—Esta se. efece
tuará secretamente y mediante cee
peleta que los votantes, llamados.

-por orden alfabético de MunicipioS,
entregarán al Presidente de. la Mesa  •

D das

rck

ision

caso
a la

ego.

• nero

Bar.

juez
e Pul

se ei.
sados
Dntes

ludo,
Are,

e, co'

par3
:1 de
3 Lcy
)maa,,
en la
D 	 17,

: días
de la
1CIAl.

o Mi'

Ira los

im je
Darará

serán

encere
/les Y

tes dl3

/ a la

procv

Arrcs.
) aCOP

o caria
lanante

sanos que
respectivas
pales.

Artículo segundo.- linicamente
tendrán aptitud legal para ser ele-
gidos Procurador en Cortes, osten-
tando la representación antes indi-
cada, los miembros de los Ayunta-
mientos de la provincia que se ha-
llen en el legal ejercicio de cual-
quiera de los cargos de Alcalde o
Concejal en la fecha en que la elec-
ción se verifique.

Artículo tercero.- El día tres del
mes de abril próximo, a las diez
horas de su mañana, todos los Ayun-
tamientos de la Nación, exc'eptuacros
los de capitales de provincia, cele-
brarán sesión extraordinaria con ob-
jeto de designar entre sus propios
componentes un Compromisario pa-
ra tomar parle en la elección del
Procurador en Cortes que ha de
ostentar su representación.

La elección se hará secretamente

Ministerio de Cultura 2024



2
	 BOLETIN OFICIAL

quien las depositará en la urna pre

parada. al efecto.
Las papeletas de votación debe-

rán contener el nombre y apellidos
de una sola persona, siendo nulos
Yteniéndose por n6 escritos los qu t .

vayar '. a continuación del colocado
en primer término.

'Concluida la votación y anuncia-
do así por el Presidente, de la Mesa,
serán asociados a ella, en calidad
de-escrutadores, los « dos Compromi-

sarios- que representen a los Muni-
cipios de mayor y de menor núme-
ro de habitantes de derecho res -
pectiva'mente.

Artículo décimo.—El escrutinio
se efectuará extrayendo una a una:
y leyéndose en alta voz las papele-
tas por el Presidente de la Mesa,
quien la pasará acto continuo a
los escrutadores y al Secretario a
los efectos de recuento y clasifica-
,ción.

Tot‘lizado el número de votos
obtenido por cada candidato, se
proclamará el resultado de la vota-
ción, prócediendo acto continuo la
Mesa a comprobar Si las personas a
cuyo favor se hubieran emitido su-
fragios figuran incluidas en las lis-
tas certicadas de miembros de las
Corporaciones municipales de la
provincia.

Artículo undécimo.—Justificada
su condición de elegibles, será pro-
clamado Procurador en :Cortes el
candidato que hubiese obtenido,
como mínimo, un número de votos
equivalente a la mitad más una del
de Municipios que hubiesen parti-
cipado en la elección.

Si el primer escrutinio no arroja-
rá mayoría absoluta a favor de nin-
gún' candidato, se. repetirá la vota--
ción entre los dos que hupiesen ob-
tenido mayor número de sufragios,

'debiendo ser proclamado. Procura-
dos en Cortes, caso de que se ob-
tenga idéntico resultado en .el se -
gundo escrutinio, el que resultar e
con mayoría relativa de votos.

Los empates_serán resueltos a fa-
vor del candidato que ostentare ma-
yor jerarquía administrativa, y de

, ser ésta igual, a favor del que acre-
dita,se mayor antigüedad en el car-
go, y persistiendo el empate, a fa-
vor del de mayor edad.

Artículo ' duodécimo.—Del acta
de . la sesión, comprensiva -de las
votaciones efectuadas, número de
votos escrutados a *favor de cada
candidato, proclamación de Procu-
irador en Cortes e " incidencias sur-

' gidas, se remitirán copias oertifi-
das, en término de cuarenta y ocho
horas, a la Presidencia de las Cor-
tes Españolas y al Ministerio de la
Gobernación, por conducto del Go-
bernador civil de la provincia.

Las provincias de Santa Cruz de
Tenerife y Las Palmas de Gran Ca-
narias anticiparán , por telégrafo los
resultados de la' elección, sin per-.
juicio de cursar por correo las certi-
ficaciones a que se refiere el pá-
rrafo' anterior.

Artículo décimotercero.—Efectua-
da la elección, se librará y entre-
gará al candidato proclamado cer-
tificación expresiva de su proclama-
ción, del número de votos que hu-
biese obtenido Tele" de Municipios
que integren la provincia, excluido_
el de la, capital. 	 -

Artículo (lécimocuarto.—Por
Ministerio de la Gobernación se dic-
tarán las disposiciones pertinentes
que exija el cumplimiento AJO dis-.
puesto en el presente Decretó.

Dado en Madrid, a veinticinco de
febrero de mil novecientos cuaren-
ta 'y nueve.

FRANCISCO FRANCO

Delegación Provincial de Abastecimientos

y Transportes de Córdoba

Núm. 555
El Excmo. Sr. Comisario General

de Abastecimientos y Transportes en
telegrama ofiaial del día 7 del a: tual,
ordena se recuerde al público, con
motivo de la r.cogida do las hojas
de inscripeión del Padrón Municipal,
la necesidad de . insCribir,se en las
mismas para poder obtener la nueva
Tarjeta de Abastecimiento que ha de
renovarse en el año en curso.

Lo que se hace público como
continuación a la Nota inserta en la
Prensa de esta capital el día 10 de
enero ppdo. e instrucciones dadas a

'todos los Ayuntamientos.
Córdoba, 9 de febrero de 1951. -

El Gobernador Civil Delegado Pro-
vincial, José M. Revuelta.

Diputación Provincial
de Córdoba

Secretaria 	 Negociado Obras Públicas y F. O,

Núm. 549

ANUNCIO

En :uso de las facultades que me
'estan conferidas, en el día de hoy,
he resuelto anunciar la convocato-
ria para contratar por destajo públi-.
co la ejecución de las obras que fal-
tan por realizar para la termina-.
ción del camino vecinal DE MON-
TALBAN AL KM. 9 DE LA 'CARRE-
TERA DEL PORTICHUELO A ECU-
JA; cuyo presupuesto 'asciende a
CIENTO TREINTA Y, TRES MIL
VEINTIOCH-0, PESETAS CON SE-
SENTA Y . UN, CENTIMOS S pesetas
133.028'61).

Siendo las obras que se destajan
las comprendidas en un presupues-
to formulado por don José Jiménez
de la Cruz, Ingeniero Director de
Vías y Obras' Provinciales en diez
y siete de diciembre *de mil nove-
cientos cuarenta y nueve y aproba-
do por la Presidencia. de esta Cor-
poración en veintidós del mismo
mes.

Se admitirán proposiciones en la
Secretaría de esta Diputación, con
arreglo al modelo de proposición
que a: continuación se publica, du-
rante las horas de las diez a las 'do-
ce, en los diez días hábiles siguien-
tes al en que aparezca -este anun-
cio..

Las apertura de pliegós, tendrá
lugar el primer- día hábil que siga

al últimd designado para la pre-

-sentación de los 'mismos, a la hora
de las doce y ante Notario, en el
Salón .de Sesiones de esta Exce-
lentísima, Diputación, debiendo es-

. tar los raismOs reintegrados con
timbres del Estado por valor de cua-

tro pesetas con 'setenta rcinco cén-

timos y un timbre Provincial- de

seis pesetas.
El presupuesto, proyecto, pliegos

de condiciones y demás documentos
están desde esta fecha a disposi-
ción de, aquellos a quienes intere-
sen, en el Negociado de Obras Pú-
blica y Paro Obrero de la Secreta-
ría, durante los días y horas há-

biles.
Los licitadores acompañarán a

sus proposiciones, fuera, del sobre
el documento que 'acredite 'su per-
sonalidad, así como el resguardo de
haber depositado en la Caja de
Fondos provinciales o en la Gene-
ral de Depósitos . el de DOS MIL
SEISCIENTAS SESENTA PESETAS
CON CINCUENTA Y SIETE CEN-
TIMOS (2.660'57 pesetas), importe
del DOS POR CIENTO (2% ) del
prespuesto, como fianza provisio-
nal.

Lo que se anuncia para general
Conocimiento.,

Córdoba, seis de febrero de mil
novecientos cincuenta y uno. El re -

sidentejoaqufn Gisbert.
MODELO DE PROPOSICION

Don M 	
vecino -de 	
enterado del anuncio publicado por
la Excelentísima Diputación Pro-
vincial, para contratar' por destajo
público la ejecución de las obras
que faltan por realizar para la ter-
minacióni del camino vecinal DE
MONTALBAN AL KM. 9 DE. LA CA -
RRETERA DEL PORTACHUELO A
ECIJA, por el tipo de CIENTO
TREINTA Y TRES MIL VEINTI-
OCHO PESETAS CON SESENTA Y
LJN, CENTIMOS, se compronietie
realizarlas por la cantidad de (en
letra) 	 pe-
setas  • céntimos; obli-
gándose al abono a los obreros de
los jornales determinados por los
Organismos competentes.

(Fecha y firma del proponente).

Delegación de Hacienda
' DE !•.r.

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 545
Contribución sobre la Renta
Se recuerda e todos los obligados

a ello, que con arreglo a lo dispues•
to en la orden dei Ministerio de Hl-.
cienda de 2 de enero de 1942, las
declaraciones de este Im p uesto co-
rrespondientes a los rendimientos de
cualquier clase o naturaleza obteni
dos dentro del año natural de 1950,
deberán presentarse antes del próxi-
mo día 30 de abril, por triplicado y
aiustadas al modelo oficial en la Sec-

ción de Contribución sobre la peru
de esta provincia.

Deberán declarar no solo los co
tribuyentes que figuran inscritos et

t I Registro- p adrón de esta Conttie
bución, sino aquellos otros que st.'n;;
haberlo sido en años anteriores.la,
yan obtenido en el pasado año, reo.
dimientos superiores a 60.000 pese,.
las con arreglo a lo dispuesto en
Ley de 6 de febrero de 1943.

Transcurrido el 30 de abril ser.
impuestas las sanciones reglaméntl,
rias a los que no hayan presentado
su declaración, sin perjuicio de
acción inspectora.

Los impresos adecuados pued
adquirirlos en la Depositaría- pal
daría de esta Delegación de
cienda.

Lo que se hace público para gene,

ral conocimiento.
Córdoba, 7 de febrero de 1951.-

El Jefe de la Sección, Fernando a,.
dríguez. V? B.°: EI Delegado
Hacienda, Luis Vela-Hidalgo.

Hermandad Sindical Mixta dE

Villanueva del Rey

Núm.286

El Jefe de la Hermandad Sindi

Mixta de esta villa, hace saber:1,

Que confeccionado el Padrón e
Contribuyentes para .el sostenhnier,

to de esta Hermandad ÿ Servicio (he
Guardería Rural de la misma, pal

el ejercicio económico de mil now
cientos cinctienta y uno, queda ex-

puesto al público durante quince
días al objeto de que los intere

dos puedan examinarlo y presen

las reclamaciones que a su dereJ

convenga.
La cobranza de sus cuotas se efe:

tuará en los períodos-y forma

determina el vigente Estatuto G:

neral de Recaudación.
Por Dios, España * y su Revolucil.

Nacional-Sindicalista.
Villanueva del Rey, veintidós

enero de mil novecientos cincuen

y uno.—E1 -jefe de-' la Hernanda

Manuel López Peñas.

Hermandad Sindical Mixta ci

Hornachuelos
—
Núm.. 297

El Jefe de la Hermandad Sindie

Mixta de Hornachuelos, hace

ber:
Que confeccionado el Padrón d'

Contribuyentes para el sosten
miento de esta Hermandad y el Ser'
vicio Sindical de Guardería 110

de la misma, se expone al públii
por término de ocho días hábila
durante los cuales podrád los
teresados examinarlo en la Sec'

taria de esta Hermandad y dedut:
contra el mis'mo las reclarnacionf'

a que se crean con derecho.
Por Dios, España y sil Rev0lt0

Nacional-Sindicalista.
Hornachuelos, veintitrés de ene"

de mil ' novecientos cincuenta y
—Firma ilegible.

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL 	 3- 1

=Recaudación de Contribuciones
de la Zona de Montoro

Núm. 457

Anuncio para la subasta de inmuebles
Don Vicente Torre Campo, Reo-an-

dador de la Zona de Montara.
11-lago saber:. Que en expediente

ejecutivo que instruyo por débitos
a la Hacienda Pública se ha dic;-
todo con fecha 22 de enero
-de 1951 providencia • acordando
la venta en pública subasta, ajus-
tada a las prescripciones del arti-
culo 1 05 del Etatuto de Recauda-
ción, de lo bienes que a continua-
ción se deecriben; cuyo acto presi-
dido por el Juez de Paz se celebra-
rá el 28 de febrero de 1951, en
Villa del Río . a las once horas.

Deudor, don Pedro Vaquero Se-
-aura.e

Pueblo dende radica la finca:
Villa del Rio.

Situación y cabida: Casa en la
calle Coronel Yagiie de. Villa del
Río, marcada con el número 5, que
linda por la derecha entrando la nú-
mero 7 de María C. Cantero Medi-
na, por la izquierda la número 3 de
Antonio Rodríguez Casado y por el
fonda con solar número 2 de la ca-
lle Vicario.

Capitalización de la misma, 1.1?.5
pesetas.—Valor para ia, subasta, Pe-
setas 1.125.

Deudor, don Antonio "Garijo Ca-
lleja.

Puebol en que radica la finca, Vi-
11a del Río. 	 -

Situación y cabida: Casa que ra-
dica en la calle Estrella de Villa del
Río," marcada con el número 5 9 , que
linda por la derecha entrando con
Ja número 61 de Juan Borrego, por
la izquierda con la número 57 de
los herederos de Juan Moyano Mo

-lina y por la espalda con tierras
calmas de don Diego de León; con
una superficie de 95 metros cuadra-
dos.

Capitalización de la misma', pese-
tas 937'50.—Valor para la 'subasta,
937'50 pesetas.

Deudor, 'Hermano Mayor de la.
Cofradía Virgen de la Estrella.

Pueblo donde radica la finca, Vi-
lla del 'Ría.

Situación y cabida: Suerte de oli-
var y cereal que radica en el térmi-
no dp Villa del Río, paraje Vigen
de la Estrella con una extensión
superficial de 32 áreas, y 96 cen-
tiáreas, que linda al Norte, Anto-
nio-Cachinero Castro; al Este, Juan
Suárez Espinosa; al Sur, Manuel
Arroyo Prats y al Oeste. camino de
Cañete.

Capitalización de la misma, 758
pbsetas-.—Valor para la subasta,

> 758 pesetas,
Deudor: Doña María A. Lora Cá-

mara.
Pueblo donde. radica la finca:

Villa del Río.
Situación y cabida: Una casa en

la calle Martillo de Villa del Río,
marcada con el" número 2, linda por
la derecha entrando con corral de

número 17, de la Calle Maestra,
Propiedad de Juan D. Martínez Vi-
l larejo y por la izquierda y fondo
con, la número 4 de José Martín Or-
tega, con una superficie de 52 me

-tros cuadrados,
Capitalización de la, misma 1.350

pesetas.—Valor para la subasta,
1.350 pesetas.

Deudor: Antonia Laya Benítez.

Pueblo donde radica la finca: Vi,
Ila del Río.

Situación y cabida: Casa .en la.
calle Estrella, de Villa del Río, mar--
cada con el número 45: con una su-
perficie de 90 metros, 21 decímetros
y 8 centímetros cuadrados, /linda
por la derecha entrando con otra de
los herederos de Antonio Ramn%
RelañO, por la izqUierda con la de
Santiago Cuenca y par la espalda,
tierras' de doña María Ponce de
León y Criado.

Capitalización de la 'misma, pe-
setas 1.238'75.—Valor para la su-
basta, 1.238'75 pesetas.

Deudor: Don Ildefonso Clemente
Expósito.

Pueblo donde radica la finca: Vi-
lla del Río.

Situación y cabida: Una casa en
la calle Cementerio de Villa del Río,
marcada con el número 1, que lin-
da por la derecha entrando con la
número 3 de . Manuel Caro Reyes y
por le .; izquierda y espalda, la nú-
mero 2 de la calle Conde de Roma-
nones.

Capitalización de la' ;tierna 1.875
pesetas.—Cargas que gravan loe in-
muebles, 827 pesetas,—Valor para
la subasta, 1.048 pesetas.
CONDICIONES PARA LA SUBASTA

1.' Los títulos: de propiedad cle
los bienes (o' la certificación suple-
toria, en otro caso) estarán de ma-
nifiesto ' en esta Oficina de Recau-.
clación hasta el día mismo de la su-
basta, . debiendo conformarse > con
ellos los licitadores, sin derecho it

exigir ningunos otros,
(De no existir inscritos títulos (le

dominio, esta condición se sustituirá
por la de que el rematante deberá
promoverla inscripción omitida, por
los medios establecidos en el' título
VI de la Ley Hipotecaria, 'dentro del
plazo de dos meses desde que se
otorgare la correspondiente escri-
tura de venta). 	 -

-2.' Para tomar_ parte en la su-
basta será requisito indispensable
depositar previamente en 1st mesa
de la presidencia el 5 por 100 d'el
tipo-base de enajenación de los bie,-/
nes sobre los - que se desee licitar.

3.ft El remätante vendrá obligado
a entregar al Recaudador, en el ac-
to o dentro de los tres días, siguien-
tes el precio de la adjudicación, de-
ducido el importe del depósito cons-
tituido.

4.a Si ' hecha la adjudicación no
pudiera, ultimarse la venta por ne-,
garse el- adjudicatario a la entrega
del precio del remate, se decretará
la pérdida del 'depósito, que será,
ingresado en el Tesoro público.

ADVERTENCIA.--Les deudores o
sus causahabientes, y los Creedo-
res hipotecarios en su defecto, po-
drán liberar las fincas antes de que
llegue a consumarse la adjudicación,
pagando el principal, ,! recargos y
costas del procedimiento.

OTRA.—Los deudores que sean
forasteros y no hayan &signado
personaf que • se encargue de reci-
bir las notificaciones en la locali-
dad, así_ como los acreedores hipo-
tecarios que sean forasteros o des-
Conocidos quedan advertidos que se
les tendrá .- por notificados median-
te este. anuncio, 'a todos los efectos
legales.

(N.° 4 del art. 104).
Montoro, a-22 de enero de 1951.—

El Recaudador, Vicente Torre.

1

	 Anuncio paria ia subasto de inmuebles

Don Vicente Torre Campo Recau-
dador de la Zona de Montoro.
Hago saber: Que en expediente

ejecutivo que instruyo por débitos
a la Hacienda Pública se hal • dic-
tado con fecha 22 de enero del pre-
sente año, providencia acordando
en pública !Subasta, ajustada a
las prescri3Oiones del artículo
105 del: Estatuto de Recauda-
ciön, de lo bienes que a continucr-
ción se describen; cuya acto presi-
dido por el Juez de Paz se celebra-
rá el 3 de marzo de .1951, en Ada-
m,uz a las once • horas.
- Deudor: Don Antonio Moya Mti-
iioz. 	 I 	 , i

Pueblo donde radica la finca:
Adamuz. 	 .

.Situacióir y cabida: Suerte de oli-
var en el término de Adamuz, sitio
de María Lora, con cabida de 3
fanegas equivalentes a 1 hectárea,
83 áreas y 63 centiáreas, en cuyo
espacio hay 195 olives linda al
Levante Juan Andrés Gómez; al Sur,
Pedro José Molina; al Norte, Fran-
cisco Pizarro y al Poniente, Fran-
cisco Maduefío y Manuel Castillo.

-Capitalización de la misma pese-
tas 3.885.—Cargas que gravan los
inmuebles, 1.500 pesetas.—Valor
para la subasta, 2.385 pesetas.

Deudor: Don Andrés Pérez Díaz.
' Pueblo donde radica. la finca:
Adamuz. .

Situación y linderos: Suerte de
olivar que radica en el término de
Actamuz, sitio de Valdeja, que tam-
bién se conoce por Valveano, con
una superficie de 9-celemines de
cuerda equivalentes a 45 áreas y 91
centiáreas que linda por Norte pro-,
piedad de Bartcilortié Redondo Ce -
rezo, por Levante la de Diego Mo-
lina,. por Sur, la - de Cristóbal Cua-
(l rado y al Poniente la de Badajo-
me Redondo y Pedro León Fernán -
dez.

¿Capitalización de la Misma: 1.110
pesetas.—Valor para subasta, LUÍ)
pesetas.

Deudor: Don Andrés Pérez Díaz.
Pueble donde radica la finca:

Adamuz.
Situación y cabida: Suerte de oli-

var- radicante en el mismo término
al sitio de Valcleja o Valveado, con
cabida de 1 fanega aproximada-
mente,- linda al Norte, propiedad de
Catalina Laque; Sur la colada de los
ganados - que conduce al ,camino d2
Córdoba; Este, Herederos de Juan
Navarro y olivar del Beatorio de
'Educandas de Villafranca y al Oes-
te, clon Pedro Trevilla, su equiva-
lencia es de 61 áreas y 21 centiáreas.

Capitalización de la misma, 1.480
pesetas.—Valor para subasta ., 1.480
pesetas.

Deudor: Don Andrés Pérez Díaz.
Pueblo donde radica la finca:

Adamuz. 	 .
Situación y cabida: Suerte de oli-

var que radica en el término de Ada-
muz, pago de Valveado, con 23 oli-
vos y 10 pleas en una superficie de
6 celemines de cuerda igual a 30
áreas y 61 centiáreas, cine linda al
Norte olivos de Diego Cuadrado
Cerezo; al Levante, olivos del Bea -
torio. de Villafranca; al Sur, Diego
León y al Poniente, Herederos . de
José Jurado.

Capitalización de la misma, 749,
pesetas.—Valor para la subasta:,,
740 pesetas.

Deudor: Don Antonio Romera
León. .	¡ .„

Pueblo donde radica la finca,
Adamuz.

Situación y cabida: Suerte de
chaparral que antes fué viña radican-,
te en el término de la villa de Ada-.
muz, Al sitio de la Parrilla denomi,,
nada: también Venta de Agua Dulce,
c:le cabida de 2 fanegas y 10_ cele-
mines. igual a una hectárea, 73 áreas
y 42 centiáreas. que linda al Norte,
Sur -y Poniente con finca de dun.

Miguel Pozo Luna y al Levante, pro-
piedad de los herederos de don Dio-
nisio García, correspondiéndole dos
octavas partes de la casa lagar que
existe en esta finca.

Capitalización de la misma, 1.497
pesetas.—Cargas qt4e graVa, el in-
mueble 75 pesetas.—Valor para la
subasta, 747 pesetas.

Deudor: Don Antonio Romera
León..

'Pueblo donde radica la finca:
Adamuz.

Situación y cabida: Suerte de cha .1

parral que antes fué viña:, que radi-
cal en el término de Adamuz, pago
'de la Viritiela sitio de la Parrilla se-
gregada de la nombrada del Lagae
di'stinguida por la del Rincón de .
Arriba del Camino, con 7 celemines
de cuerda igual a 35 áreas y 71
centiáreas, linda. al Norte, María
Viictoria. del Pozo Pino; al Sur, Ma-
nuela Torralba, al Levante Miguel
Pozo Luna y Poniente, Antonio
Romera León, correspondiéndole la
octava parte de la casa lagar.
. Capitalización de la misma, 1.304
pesetas.—Cargas que gravan el in-.
mueble, 1.250 pesetas.—Valor para:
la ~beta, 54 pesetas.

Deudor: Don Antonio Romera-
León.

Pueblo donde radica la finca":
Adamuz.

Situación y cabida: Suerte de
Chaparral que antes fué viñas y octa-
va parte de casa lagar que radica en
la villa de Adamuz pago de la Vi-
l-hiela, sitio de la Parrilla, llamada la
del Lagar y conocida por 14 del Pi-
no, don 7 celemines de cuerda igual
ä 35 áreas y 71 centiáreas, linda al
Norte, Rafaela del Pozo Pino, al Sur
Manuela Torralba, al Leliante,
rederos de Dionísio García y Po-

s niente, Francisco del Pozo Pino.
Capitalización de la misma: pe-

setas 1.304'00.—Cargas que gravan.
los- inmuebles: 750'00 pesetas.--
Valor para la, subasta: 654'00 pe-
setas

.Deudor: Don Juan Antonio Ortega
Obrero.

Pueblo en que .radica la finca:
Aclamuz.
. Situación y cabida: Suerte de

olivar que radica en el término de
Adamuz, pago de Navalegua, sitie
Cruz de San Fernando, de cabida
de una hectárea, 83 áreas y 73
centiáreas, con 300 plantas, linda.
al Norte con el Camino del Conven-
to, Levante con olivos de doña Vi-
cente Vázquez, hoy de Juan Anto-
nio Ortega ' Obrero, Sur pedazo que
fue del caudal, hoy Juan Antonio
Ortega y al Poniente con el Arroyo
de Calderuela.

Capitalización de la misma:
2.318'40 pesetas.—Cargas que gra-:
van los inmuebles, 1.000 pesetas.-
Valor para la silbaste, 1.318'40 pe-
setas.

Deudor: Don Juan Antonio Or-
tega Obrero. •

Pueblo en que radica la finca:
Adamuz.

Situación y cabida: Suerte de
olivar que radica en el término de
Adamuz, pago de Navallegua, sitio

--„,.

Reme

S CON!

OS e;1

Ile çj,

as, he;.

), ren.".,

Pese. '•
en it

serl

ni nid
2111ad-..:.

de

)ued4
,,-

-Odgz.'
le 	 H.,...

1 gerq,

951.-

lo :1Z„:;.

,do ä

—

da dE

iindiu.:

aber:
Irán '
limies
/ido clii

:a, par'
I nola
eda ei:

quiri•
itere.si.
resen
derec

Se efeN.e_

'rna q-:
uta G,

voluci:,

lidós
incoa'
rnaucl

ixta d

Sindic,
hace 81

.drön '.
sosten

Y el SI
ia Rura

1 públic.
hábil
los ill•

a Secit
r deduct
inacio0
io.
voluW:

de ene)
ta Yun;'

Ministerio de Cultura 2024



4

Cruz ae San Fernando, conocida por
Vista Hermosa, de cabida de 3 hec-
táreas, 36 áreas y 65 centiárea.s,
con 273 olivos y 37 plazas vacantes,
varios chaparros, un álamo chopo y
una fanega de tierra manchón, lin-
da al Norte Camino Real que con-
duce al Convento de Sán _Francis-
co del Monte, al Levante olivos de
Francisco Pérez Jiménez, al Sur te-
rreno montuoso y al Poniente con
la huerta Navalengua..

çapitalizaCión de la misma, pe-
setas 2.846'60.

'Cargas que gravan el inmueble,
600 pesetas.

Valor para. la subasta, 2.246'60'
Pesetas.
CONDICIONES PARA LA SUBASTA

1.a "Los títulos de propiedad de
Jos bienes (o la certificación suple-
toria, en otro caso) estarán de ma-
nifieSto en eSta Oficina de Recau-

. (ladón hasta el día mismo de la su •.

basta, debiendo conformarse con
ello los licitadores, sin derecho a
exigir ningunos otros.

	

(De no existir inscritos títulos de 	 ‘dificada en su interior compuesta
clorninio, esta condición se sustituirá de cocina y habitación con lonja,
por la de que.el rematante deberá rodeada con poyo de mampostería y

promover la inscripción omitida, por unas zahurdas inmediatas a la mis-
los medios establecidos en el título mil, linda todo el Norte y Este„ con.

	

VI de la Ley Hipotecaria, dentro del 	 el Arroyo del Jarrón; al Sur, .olivos
plazo de dos meses desde que se
otorgare la correspondiente escri-
tura de venta).

2." Para tomar parte en la su-
basta será reqtrisito indispensable
depositar previamente • en la mesa
*de la presidencia el 5 por 100 del
tipo-base de enajenación de los bie-
nes sobre los que se desee licitar.

3.!' El rematante Vendrá obligado
a entregar al Recaudador, en elae -
to o dentro de los tres días siguien-
tes el precio de la adjudicación, de-
dueido el importe del depósito cons- .
tituído.

4.a Si hecha la adjudicación no
pudiera ultimarse la venta, por ne-
garse el- adjudicatario a la entrega
del precio del remate, se deeretará,
la pérdida • del depósito; que será,
ingresado en el Tesoro público.

ADVERTENCIA.—Los deudores o
F.us causahabientes, y los acreedo-
res hipotecarios en su defecto, po-
drán liberar las fincas antes de que
llegue a consumarse la adjudicación,
pagando el principal,. recargos y
costas del procedimiento..

- OTRA.—Los deudores que sean
forasteros y •no hayan sl;esig,nado
persona que se encargue de.reci-
hir las notificaciones en fa locali-
dad. así corno los acreedores , hipo-
fecarios que • sean forasteros o des-,
.onocidos quedan advertides que se
les tendrán por notificados median-
te este äntineio, 'a todos los efectos
legales.

(N.°- 4 del art. 104).
Montoro, 22 de enero de 4951.—

EI Recaudador, Vicente Torre.

Anuncio pura la subasta de inmuebles

Don Vicente Torre . 	 Recau-
dador de la Zona .e Montoro.
Hago saber: Que en expediente

ejecutivo que instruyo por débitos
a la Hacienda Pública. se ha dic-
tado con fecha 22 de enero del re-
ente afio, providencia acordando

la venta en pública subasta, ajus-
tada a las prescripciones del artí-
culo 105 del Estatuto de Recauda-.
ción, de lo bienes que a continua-
ción se describen .; cuyo acto presi-
dido por el Sr. Juez Comarcal se cele-
brará, el 15 de marzo de 1951, en
Montoro p. las once horas.

Deudor: Don Tomás Gómez Sán-
chez.

Pueblo donde radica la finca:
Montoro.

Situación y cabida: Una casa en
la. calle Arco de esta población, mar-
cada con el número 2, que linda
por la derecha entrando( con casa
de la calle Monederos; por la ir-
quiercla; lä número 4 de los Here-
deros de Bartolome Sánchez y por
el fondo con casa de la calle Mone-
deros.

Capitalización de la misma, 3.450
pesetas.—Cargas que grava el in-
mueble, 2.500 pesetas.—Valor pa-.
ra la subasta, 950 pesetas.

Deudor : Don Pedro Ager
rio.

Pueblo donde radica. la
Montoro. 	 -

Situación y cabida: Suerte de oli-
Val', en la Campiña de este temino,
sitio de Jarrón, conocida por Fras-.
co Manuel, de cabida de 4 hectá-
reas, 59 áreas y 17 centiáreas, -con
525 olivos y una casa de campo

Nota-

finca:

23, que linda por la derecha en-
trando la número '2-5 de Josefa Fi-
mia; izquierda, la número 21 dupli-
cado del Estado y por el fondo •cbh
las laderas del Río.

!Capitalización de la misma.: 5.250
pesetas.—Cargas' que gravan el in-
mueble, 2.000 pesetas.—Valor para
Ja. siiba.sta, 3.250 pesetas.

Deudor: Don (Antonio
Escribano.

Pueblo donde 	 finca:
Montoro.

Situación y cabida : Suerte de oli7
var en la Sierra de este término, al
pago de la Nava:, sitio de Barreros,
de cabida; che. 1 hectárea, 83-áreas y
66 Centiáreas, con . 240 olivos, linda
al Norte con la posesión de Villala.-
gares; al Sur, con propiedad de
Andrés Cánovas ;al Levante, la, de
Francisca Cerezo y al Poniente- la
de Andrés Cánovas, en su parte de
Levakité existe un pedazo de terre-
no.-con una superficie de tres cele-
mines incluida en la anterior con
algunos chaparros y dentro de esta
finca se ha edificado una casa lagar
que consta de solo cuerpo y
planta baja, sin número de gobier-
no con la que linda por todos sus
vientos. •

Capitalización de la misma, ‚pe-
setas 1.953'80.—Cargas que gravan.
el inmueble, 400 pesetas.—Valor
para , la subasta, 1.553'80. pesetas.

Deudor: Don Antonio', Higuera,
Escribano.

Pueblo donde
Montoro.

Situación y cabida: Suerte de oli-
var radicante en la Sierra de Mon-
toro, pago de la, Nava y sitio che Ba-
rreros de cabida de 1 hectárea, 98
áreas, -y 96 centiáreas, teniendo en
la actualidad 350 olivos, linda. al
Norte, ton otros de Juan Antonio
Higuera.; al Levante, los de Andrés
Cánovas y al Sur, y Poniente, los
de Francisco Cerezo González.

Capitalización de la misma: 2.369
pesplas.—Cargas que grava el 'in-
mueble, 400 pes.etas.—Valor para ja
subasta, 1.969 Pesetas.

'Deudor : Don• Antonio
Escribrino.

Pueblo donde radica la finca:
Montoro.

Situación y cabida: Suerte de oli-
var en la Sierra de este término pa-
go de la Nava, sitio de Barreros,
con cabida de 76 áreaS y 52 cen-
tiáreas, con 85 olivos, linda Nerte
y Poniente con la posesión de Vi-
llalagares y propiedad de Francisr.so
Möreno y al Levante 3 T Sur, con oli-
vos de Andrés,Cánovas.

Capitalización (fe la
970'40 pesetas.

Cargas que gravan los inmuebles:
200'00 pesetas. 1 .

Valor para -la Stibasta: 770'40
pesetas.
CONDICIONES PARA LA SUBASTA

La Los títulos de propiedad de
los. bienes (o la certificación suple-
toria, en otro casó) estarán de ma-
nifiesto en esta Oficina de Recau-.._
dación hasta -el día mismo de la su-
basta, debiendo conformarse con
ellos; los licitadores, sin derecho a

exigir ningunos otros.
(De no existir inscritos títulos de

dominio, esta condición se sustituirá
por la de que el rematante "deberá
promover la inscripción omitida, por
Tos medios establecidos en el titule
VI de la Ley Hipotecaria, dentro del

°plazo de' dos -meses desde que se
otorgare la correspondiente escri-
tura de venta)'. 	 I

radica la:

radica la

Higuera

Higuera

misma:

finca:

2." Para tomar parte en la
basta será requisito indispensab
depositar previamente en la me
de la presidencia el 5 por 100 (
tipo-base de enajenación de los bi
Des sobre los que :se desee licitr

3. a El remata.nte vendrá obliga
a entregar al Recaudador, en el 8

to o . dentro de los tres días siguie.
tes el precio de la adjudicación, d
(lucido e1 importe del depósito cor
tituído. 	 •

4 •a Si hecha la adjudicación
pudiera ultimarse la venta per - r
garse el adjudicatario a la entre
del precio del remate, se decrelt
la pérdida. ' del depósito, - qUe
ingresado en el Tesoro público.

ADVERTENCIA.— Les deudore
sus causahabientes, y los acreel
res- hipotecarios en su defecto, 1
drán liberar las fincas antes de (
llegue a consumarse la adjudicaei
pagan d o el principal,, recargos.
Costas del procedimiento.
• OTRA.—Los ' deudores que s(

forasteros y no hayan esigru
personal que se encargue. de rr
bir -las notificaciones en la loc
dad, así co'mo los acreedores hi
tecarios que sean forasteros o 'el
conocidos quedan advertidos qur
les tendrán por notificados medi
te- este anuncio, -a todos 

l
los . efe

legales.
	-(1\1.° 4 del art. 104). 	 •

Montoro, 22 de enero de 1.95:
El Recaudador, Vicente Torre.

CORDURA

Núm. 451
Enriqueta Gallego, domiciliada

últimamente en Moriscos, 37, ca usa

número 27 de 1951, comparecerá en
término de diez día s , ante el Juzgado

de Instrucción:númer o 2 de Córdoba,
apercibida en Caso contrario de scr
declarada rebelde.

Córdoba, 1 de febrero de 1951.-
El Secrctario; Menuel Moral. - Visto
bueno: El Juez de InstrLcción, An-
drés de Castro.

Núm. 480

Don José Luis O rcía Hirschfeld,
Juez Municipal del número ur o de
esta Capital,
Hago saber: Que en este Juzgado

se tramita expediente número 1.006

de 1950, por lesiones contra otro Y

Dolores Páez Méndez.
Por el presente, se cita a la misma,

y actualmente en ignorado parade,ro,
para que con las pruebas y tw.tigos:
de que intente valerse, comparezca
en la Sala Audiencia de=este J112 gado	 N'uy

sito en la calle Quintero, número 17
(Gondomar), el día dos de marzo
próximo a las diez horas y cincuenta
minutos, a la celebración del corres,
pondiente juicio; previniéndole que'
de no comparecer le parará el per'
juicio a que hubiere lugar en dere,

cho.
Y para que conste a inserció n en'

el BOLETIN OFICIAL de esta COI'

tal, expido el presente en Córdoba

30 de enero de 1951.--José LUIS

García Hirschfeld.- El Secretario,

Vicente Merino.

JUZGADOS

IMP.. PROVINCIAL—CORE

a h i

'FM

tflO

po-
es-

se
an.
tos

1. -

si

rá

OBA

Dire

•1..
Cia
don
secti
(lob;

2.

eia
don.
.sect

ra

Islas
tos a
prom

termi
Estad

de su
Ai

ai no
La

en lo
Gobe
aän a

(IR

D(
en li
bajo
LET
com
prov
peci;
vine
por
corr

Lt
sigu

Con

Pa
fa;

en

4.

ci

›oct
bra)

5,
cia

Sed
side

6.
eia
Nac
Sub:
fían

7.
Cia

3.
eia
cion
secti

-Ni

BOLETIN OFICIAL

de. Francisco 'Cuenca, hoy de este
caudal y al Oeste, con el camino.

Capitalización de la misma, pese-.
tas 34.305'40.—Cargas que grava el
inmueb11-„..1.9.200 pe9etas.—Valor.
para la subasta, 15.105'40 pesetas.

Deudor: Don. Francisco Pérez Ro-
dríguez.

Pueblo donde radica la finca;
Montoro.

Situación y cabida: Suerte de oli-
var! en la Sierra, de este_ término,
pago de la. Nava, sitio de Barranco
Casas y Arroyo del Membrillo, co-
nocida por Pellejero, de cabida de
una fanega y 4 celemines, igual a
81 áreas y 21 centiáreas, con no-
venta y seis olivos, linda al Norte,
con . el Canelón perdido de dicho
sitio, al Este, cod el arroyo del
Membrillo. ; Sur, olivar de Francisca
María Calleja y Oeste, olivos de-los
Herederos de don Juan Antonio
Lara Cerro. 1

'Capitalización de la misma, 1.141
pesetas.—Cargas que gravan el
inmneble, 500 pesetas.—Valor Para:
la subasta, 641 pesetas.

Deudor: Don Francisco Pérez Ro-
dríguez.

-Pueblo donde radica la finca:
Montoro.

Situación y cabida . : Suerte de oli-
var en las misma Sierra, pago y si-
tio conocida por Grande de las De-
licias de cabida de 1 hectárea, 37
áreas y 78 eentiárleas, con cerca
riiedianera al Oeste, y parte del Sur,
siendo anejo a esta finca una sexta
parte de la casa lagar que hay en
aquel paraje, linda -al Este, (Abres
dé los Herederos de Francisco Se,
rrano Conde; Norte, Herederos de
María Lucía Calleja; Sur, con estos
mismos 'y al Oeste, los de los me-
nores hijos de don Enrique Rodrí-
guez Cabezas.

Capitaliza.ción e la misma, pe-
setas 1.938'60.—Cargas que gravan
el inmueble, 600 pesetas.—Valor
para la subasta, 1.338'60 pesetas.
-Deudor: Don Francisco Luna Ca-

macho: 	 -
'Pueblo

Montoro.
Situación y cabida: Casa situada

en la calle Colón 'de esta ciudad de
Montoro, señalada con el número

donde radica la finca:.

Ministerio de Cultura 2024


